
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen. n. 1899/2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 351 del 19-09-2016 
(n. 1090 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: BANDO DEL CREDITO SPORTIVO “SPORT MISSIONE COMUNE”.  

CONFERIMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA-
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE . 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
        Premesso che : 

- L’Associazione Nazionale Comuni Italiani  ANCI  e l’Istituto per il Credito Sportivo hanno 
sottoscritto il 14 luglio 2016 un Protocollo d’Intesa denominato “Sport Missione Comune” 
che prevede tra l’altro la concessione di contributi in conto interessi sui mutui per impianti 
sportivi; 

- I progetti definitivi o esecutivi per i quali è possibile richiedere l’ammissione a contributo 
devono essere relativi a: costruzione, ampliamento, attrezzatura, miglioramento, 
ristrutturazione, efficientamento energetico, completamento  e messa a norma di impianti 
sportivi e/o strumentali all’attività sportiva, incluse le piste ciclabili, ivi compresa 
l’acquisizione delle aree e degli immobili destinati all’attività sportiva; 

- L’architetto Vincenzo Di Pasquale  ha già collaborato in precedenza  con il Comune di 
Ortona, assolvendo gli incarichi relativi alla Progettazione Esecutiva e Direzione dei Lavori 
di “Ristrutturazione e adeguamento alle norme di sicurezza del Palasport Comunale ubicato 
in località Caldari” realizzati con fondi PAR FAS Abruzzo 2007-2013, Linea di Azione  
1.3.1. c: Iniziative ed eventi sportivi” –D.G.R. n. 735 del 12.11.2012 – Linea “A”- 



Pag. 2 di 3 

Ristrutturazione  e realizzazione di impianti sportivi; 

- L’Amministrazione comunale intende partecipare al Bando del Credito Sportivo, 
proponendo due distinti interventi, come segue: 

- 1- COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO 
ALLE NORME DI SICUREZZA DEL PALASPORT COMUNALE UBICATO IN 
LOCALITA’ CALDARI; 

- 2- REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI ILLUMONAZION E A LED AL 
PAPSPORTO  DI VIA GIOVANNI XXII. 

ACQUISITA   la disponibilità dell’arch. Vincenzo Di Pasquale a redigere i due progetti definitivi e 
tutta la documentazione amministrativa necessaria alla partecipazione  al Bando del Credito 
Sportivo per l’importo complessivo di € 1.000,00 + IVA + INARCASSA  a titolo di rimborso spesa, 
salvo il riconoscimento di regolare parcella a tariffa professionale scontata del 25% in caso di 
ammissione al finanziamento e realizzazione degli inteventi; 

VISTO  l’art. 36 D. Lgs: 50/2016; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui 
non trascritte. 

1. Conferire  all’arch. Vincenzo Di Pasquale l’incarico di redigere la progettazione definitiva 
dei seguenti interventi di impiantistica sportiva: 

- COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO 
ALLE NORME DI SICUREZZA DEL PALASPORT COMUNALE UBICATO IN 
LOCALITA’ CALDARI; 

- REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI ILLUMONAZION E A L ED AL 
PAPSPORTO  DI VIA GIOVANNI XXII. 

2. Partecipare al Bando del Credito Sportivo “Sport Missione Comune 2016” proponendo gli 
interventi sopra indicati. 

3. Riconoscere all’arch. Vincenzo Di Pasquale la somma omnicomprensiva di € 1.000,00 + 
IVA + INARCASSA  a titolo di rimborso spese, salvo il riconoscimento di regolare parcella 
a tariffa professionale scontata del 25% in caso di ammissione al finanziamento e 
realizzazione degli interventi. 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo  06103020 

Impegno n. 20160002781 
Codice creditore  
Nome creditore Di Pasquale Vincenzo 



Pag. 3 di 3 

Codice Fiscale / 
Partita Iva  

DPSVCN63M02A4850 

Indirizzo   
PEC  

Causale PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA  SPORTIVA 
CIG  ZDB1B3A2A3 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo  1.268,00 
 

5. Di imputare la spesa complessiva di euro 1.268,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 06103020 1268,00 
 
 

1- Dare atto che il professionista  incaricato è in regola con gli obblighi e oneri previdenziali e 
fiscali. 

2- Di attribuire al presente atto il valore sinallagmatico di contratto che sarà pertanto 
sottoscritto per accettazione dal professionista. 

 
 

IL COMPILATORE 

ls 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  19 settembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


